
 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Библиотека им. Д. И. Блынского 
 

  

 12+ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЙ СПИСОК 
 

 

 

 

 

 

 

Орел, 2024 



2 

 

 

ББК 91.9:63.3(2)6  

П 15 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, О. В. 

Чупахина, Л. В. Демичева  

Составитель С. И. Палютина 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева 

Дизайн С. И. Палютина 

Ответственный за выпуск И. А. Гладкова 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Память сильнее времени : города-герои Великой Отечественной 

войны : рекомендательный список / МКУК ЦБС г. Орла, библиотека им. 

Д. И. Блынского ; сост. С. И. Палютина ; ред. Е. В. Семенихина, Л. В. 

Демичева. – Орел, 2024. – 40 с.  
 

     В рекомендательном списке содержится краткая информация о героической 

истории защиты и обороны славных городов-героев. Внимательным читателям 

предлагается проверить свои знания в «Игровой страничке». 

     Библиографическое пособие предназначенно для широкого круга читателей, а 

также для тех, кто интересуется историей своей страны. 

                                                     © МКУК ЦБС г. Орла,                                                                                               

Библиотека им. Д. И. Блынского,                                                                                                            

2024 

 



3 

 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
            

     Предисловие ….……………………………………………...….. 4 

     Крепость-Герой Брест …………………………………………... 5 

     Город-Герой Волгоград (Сталинград) …………..……………... 7 

     Город-Герой Керчь …..………………………………………….. 9 

     Город-Герой Киев …………………………..………………….. 11 

     Город-Герой Ленинград (Санкт-Петербург) …..……………... 13 

     Город-Герой Минск ……………………………………………. 16 

     Город-Герой Москва ……………………………………...……. 18 

     Город-Герой Мурманск …………………..……………………. 20 

     Город-Герой Новороссийск ………………...…………………. 22 

     Город-Герой Одесса …………………………...………………...24 

     Город-Герой Севастополь …………………………...……….....26 

     Город-Герой Смоленск …………..……………………………...28 

     Город-Герой Тула ……………………………………..………...30 

     Города воинской славы России…………….………...……........32   

     Игровая страничка …………………………………...……….....33 

     Алфавитный указатель авторов……..………………………......36 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

        ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Прошла война, прошла страда, 

Но боль взывает к людям: 

Давайте, люди, никогда  

Об этом не забудем.                                                                                                    

А.Т. Твардовский 
 

     В июне 1941 г. фашистская Германия обрушила на нашу страну всю 

мощь своего удара. На ее пути могучим бастионом встал каждый 

советский город. В них шла героическая борьба буквально за каждый 

квартал, за каждую пядь земли, что морально и физически изматывало 

противника. Особо отличившимся городам за массово проявленное 

мужество и героизм их защитников впоследствии было присвоено высокое 

звание «Города-героя». 

     Впервые Городами-героями были названы в Приказе Верховного 

Главнокомандующего от 1 мая 1945 года Ленинград, Сталинград, 

Севастополь и Одесса, но официально это звание было закреплено за ними 

в 1965 году после утверждения Положения о почетном звании «Город-

герой». Так советское правительство отметило важный вклад в итоговую 

победу всех героических защитников этих городов. Многим из них еще во 

время войны были вручены специально учрежденные медали. 

     Городу, удостоенному высшей степени отличия «Город-герой» 

вручалась высшая награда Советского Союза – орден Ленина и медаль 

«Золотая Звезда», которые изображались затем и на знамени города. В 

городе-герое устанавливался обелиск с изображением ордена Ленина, 

медали «Золотая звезда» и текста указа Президиума Верховного Совета 

СССР. 

     Звание Города-героя было присвоено Ленинграду (Санкт-Петербург), 

Севастополю, Сталинграду (Волгоград), Одессе, Киеву, Москве, Керчи, 

Новороссийску, Минску, Туле, Мурманску, Смоленску, а Брестской 

крепости – звание «Крепость-герой». 

     В настоящее время два из них (Киев и Одесса) находятся на территории 

Украины, два (Минск и Брестская крепость) – на территории Белоруссии, 

остальные в России. 

 

 

 
 



5 

 

 

КРЕПОСТЬ-ГЕРОЙ 

БРЕСТ 
 

     Навсегда в истории Великой Отечественной 

войны останется подвиг защитников Брестской крепости. Брестская 

крепость находилась у самой границы, и поэтому сразу оказалась на 

захваченной фашистами территории. 

     В обороне крепости участвовали около 3,5 тыс. человек – 

представители более 30 наций и народностей. В первый же день войны 

фашистские захватчики атаковали её защитников – советских 

пограничников. Но те оказали яростное сопротивление. Крепость и её 

доблестные защитники оказались  в  глубоком тылу фашистских армий. 

    Защитникам бастиона удалось закрепиться в казематах и подвалах 

Брестской крепости. Положение их было ужасным — люди находились в 

подземелье без еды и воды, кроме военных, здесь было и гражданское 

население. Лишь иногда смельчакам удавалось спуститься к реке за водой, 

но не все возвращались назад. Через некоторое время красноармейцы 

убедили женщин с детьми выйти, чтобы не умереть от голода. Они 

покинули подвалы крепости и были сразу пленены. 

    По показаниям очевидцев тех дней, одиночная стрельба с крепости 

Бреста слышалась вплоть до начала августа, но, в конце-концов, 

сопротивление было подавлено и около 5-6 тысяч советских воинов 

попали в плен. Умирая от истощения, под постоянным огнём, бойцы до 

последней минуты жизни продолжали сражаться с противником, изумляя 

его своей стойкостью. Окончательно взять Брестскую крепость под свой 

контроль немцам удалось лишь к концу августа. Но и потери вермахта от 

того отпора героев – защитников Бреста оказались значительны – 1121 

человек убитыми и ранеными, что составляет 5% от всех потерь 

гитлеровской армии в первую неделю войны. 

     Целый месяц сражались советские пограничники. Фашисты бомбили 

крепость с воздуха, с земли её осыпали снаряды вражеских армий. Но 

насмерть стояли славные пограничники до последнего солдата. «Умираю, 

но не сдаюсь. Прощай, Родина!» – написал на стене крепости штыком 

один из последних её защитников. Так и не покорились фашистам славные 

советские пограничники. Они сражались до последнего солдата. Долго 

ещё фашисты с опаской обходили развалины Брестской крепости, так и не 

сдавшейся врагу. 

 



6 

 

 

8 мая 1965 года Брестской крепости присвоено  

звание «Крепость-Герой». 

 

 
 

1. Алиев, Р. В. Штурм Брестской крепости / Р. В. Алиев. – Москва : Яуза : 

Эксмо, 2012. – 800 с. – ISBN 978-5-699-56679-2. 

2. Бешанов, В. В. Брестская крепость : правда о «бессмертном гарнизоне» / 

В. В. Бешанов. – Москва : Эксмо : Яуза, 2010. – 352 с. – ISBN 978-5-699-

41672-1. 

3. Васильев, Б. Л. В списках не значился : роман / Б. Л. Васильев. – Москва 

: Детская литература, 1986. – 223 с. 

4. Князюк, В. К. Брестская крепость : историко-героическая повесть о 

защите и освобождении крепости в 1941-1944 годах / В. К. Князюк. –  

Москва : Политиздат, 1988.  – 189 с. – ISBN 5-250-00250-1. 

5. Прудников, М. С. Домик в лесу : записки партизанского командира / М. 

С. Прудников. – Москва : Детская литература, 1978. – 159 с. 

6. Смирнов, С. С. Брестская крепость / С. С. Смирнов. – Москва : Раритет, 

2000. – 404 с. – ISBN 5-85735-119-7. 

7. Хаметов, М. И. Брестская крепость-герой / М. И. Хаметов. – Москва : 

Воениздат, 1988. – 171 с. – ISBN 5-203-00047-6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



7 

 

                        ГОРОД-ГЕРОЙ  

ВОЛГОГРАД (СТАЛИНГРАД) 
                                
 

   Волгоград (до 10 ноября 1961 г. – Сталинград) – крупный 

промышленный и культурный центр, железнодорожный узел, который 

связывает юг с центром страны. Получив отпор под Москвой, фашистские 

войска летом 1942 года двинулись к реке Волге, к Сталинграду. Здесь 

разворачивались события, которые получили название «Великая битва на 

Волге». Захватив Сталинград, фашисты легко могли бы отрезать нашу 

армию от нефти Кавказа и хлеба Кубани. Поэтому они стянули к Дону 

огромные силы.  

     13 сентября 1942 начался штурм города. Бои были ожесточенные, 

борьба шла за каждую улицу, за каждый дом. От ударов вражеской 

артиллерии и авиации загорелись нефтебаки, разлилась горящая нефть. 

Пламя поднималось на 800 метров. Горела земля. Горела Волга. Ни на 

минуту не прекращались бомбежки и артобстрелы. Казалось, что все 

живое должно погибнуть в этом огне. Но город боролся. Вся страна знает 

про дом Павлова в Сталинграде. Немцы его штурмовали несколько раз, но 

горстка защитников во главе с сержантом Яковом Павловым не сдала свой 

рубеж. «За Волгой земли для нас нет», – под этим девизом защитники 

города вели бои за свой город. В исключительно тяжелых условиях им 

удалось выстоять. А вскоре советским войскам удалось замкнуть кольцо 

окружения вокруг вражеских войск. В окружении оказалось 22 дивизии. 

Более 330 тысяч немецких солдат, офицеров и генералов попали в плен.  

     Сталинградская битва (17 июля 1942 г. – 2 февраля 1943 г.) явилась 

первой крупной победой Красной Армии в Великой Отечественной войне. 

С нее начался коренной перелом в ходе войны. 
 

8 мая 1965 года Волгограду присвоено 

звание «Город-Герой». 
 

 
 

8. Алексеев, М. Н. Мой Сталинград : роман ; Через годы, через расстояния 

: повесть / М. Н. Алексеев. – Москва : Вече, 2005. – 408 с. – ISBN 5-9533-

0533-8.                                                                                                       

9. Бондарев, Ю. В. Горячий снег : роман / Ю. В. Бондарев. – Москва : 

Современник, 1981. – 383 с. 

10.  Зайцев, В. Г. За Волгой земли для нас не было : записки снайпера / В. 

Г. Зайцев. – Москва : Современник, 1981. – 108 с. 



8 

 

 

11. Золототрубов, А. М. Сталинградская битва. Зарево над Волгой : роман / 

А. М. Золототрубов. – Москва : Астрель : АСТ : Хранитель, 2008. – 510 с. – 

ISBN 978-5-17-048888-9. 

12. Ильина, Е. Я. Четвертая высота : повесть / Е. Я. Ильина. – Москва : 

Детская литература, 1975. – 271 с. 

13. Морозов, В. П. Исторический подвиг Сталинграда / В. П. Морозов. – 

Москва : Воениздат, 1982. – 173 с.  

14. Некрасов, В. П. В окопах Сталинграда : повесть, рассказы / В. П 

Некрасов. – Москва : Вагриус : Вече, 2009. – 461 с. – ISBN 978-5-9697-

0770-2. 

15. Очкин, А. Я. Иван — я, Федоровы — мы : героическая быль / А. Я. 

Очкин. – Москва : Детская литература, 1982. – 110 с. 

16. Падерин, И. Г. Волгоград : страницы героической защиты города-

героя, 1942-1943 / И. Г. Падерин. – Москва : Политиздат, 1980. – 175 с. 

17. Першанин, В. Н. Сталинградская страда. «Ни шагу назад!» / В. Н.  

Першанин. – Москва : Эксмо, 2010. – 256 с. – ISBN 978-5-699-45743-4. 

18. Симонов, К. М. Дни и ночи : повесть / К. М. Симонов. – Москва : 

Художественная литература, 1984. – 264 с. 

19. Симонов, К. М. Солдатами не рождаются : роман / К. М. Симонов. – 

Москва : Вече, 2012. – 638 с. – ISBN 978-5-4444-0172-9. 

20. Сорокина, Л. П. Дети Сталинграда : документальная повесть / Л. П. 

Сорокина. – Волгоград : Нижне-Волжское книжное издательство, 1972. – 

77 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

ГОРОД-ГЕРОЙ 

                              КЕРЧЬ 
      

Керчь была одним из первых городов, попавших под 

удар немецко-фашистских войск в начале войны. За 

все время через нее четырежды проходила линия фронта и за годы войны 

город был дважды оккупирован немецко-фашистскими войсками, в 

результате чего было убито 15 тысяч мирных жителей, а более 14 тысяч 

керчан угнано в Германию на принудительные работы. Первый раз город 

был захвачен в ноябре 1941, после кровопролитных сражений. Но уже 30 

декабря, в ходе Керченско-Феодосийской десантной операции, Керчь 

освободили войска 51-й армии. 

    В мае 1942 г. фашисты сосредоточили крупные силы на Керченском 

полуострове и начали новое наступление на город. В результате тяжелых и 

упорных боев, Керчь снова была оставлена. Легендарной страницей, 

вписанной в историю Великой Отечественной войны, стала упорная 

борьба и длительная оборона в Аджимушкайских каменоломнях. 

Советские патриоты – герои показали всему миру образец взаимной 

выручки, верности воинскому долгу и боевого братства. Также активную 

борьбу с оккупантами вели подпольщики и партизаны. 

    За 700 дней, пока город был в руках врага, оккупанты разрушили все 

фабрики, сожгли все мосты и суда, вырубили и сожгли парки и сады, 

уничтожили электростанцию и телеграф, взорвали железнодорожные 

линии на полуострове. Керчь была почти полностью стерта с лица земли. 

    С наступлением 1943 г, немецкое командование считало Крым одним из 

важнейших плацдармов, поэтому к Керчи были стянуты огромные силы: 

танки, артиллерия, авиация. Кроме того, немцы заминировали сам пролив, 

чтобы не допустить прорыва советских освободительных войск на 

оккупированные земли.  

    Ночью, 1 ноября 1943 года, 18 автоматчиков заняли небольшой курган у 

поселка Эльтиген. Все эти герои погибли на взятом плацдарме, но не 

пропустили врага. Продолжавшийся 40 дней непрерывный бой вошел в 

историю под названием «Огненная земля». Этот подвиг, с которого 

началось отвоевывание Керченского пролива, положил начало 

освобождению Крымского полуострова. 

    Эльтиген, Аджимушкай, Багерово – эти места политы кровью 

защитников-героев Керченского полуострова. Мужество воинов 

Отдельной Приморской армии отмечено самыми высокими наградами. Так 



10 

 

за защиту и освобождение Керчи орденами Героя Советского Союза 

награждены 153 человека. Город был освобожден 11 апреля 1944 г. 

 

14 сентября 1973 года Керчи присвоено звание «Город-Герой». 
 

 
 

21. Абрамов, В. В. Керченская катастрофа 1942 / В. В. Абрамов. – Москва : 

Яуза : Эксмо, 2006. – 349 с. – ISBN 5-699-15686-0. 

22. Акулов, М. Р. Керчь – город-герой / М. Р. Акулов. – Москва : 

Воениздат, 1980. – 176 с. 

23. Батов, П. И. В походах и боях / П. И. Батов. – Москва : Воениздат, 

1974. – 528 с. 

24. Зубков, А. И. Керченско-Феодосийская десантная операция / А. И. 

Зубков. – Москва : Воениздат, 1974. – 93 с. 

25. Камбулов, Н. И. Аджимушкай : документальная повесть / Н. И. 

Камбулов. – Москва : ДОСАФ, 1978. – 237 с. 

26. Князев, Г. Н. Доблесть бессмертна : о подвиге защитников 

Аджимушкая / Г. Н. Князев, И. С. Проценко. – Москва : Политиздат, 1986. 

– 174 с. 

27. Мелков, Л. А. Керчь : повесть-хроника / Л. А. Мелков. – Москва : 

Политиздат, 1981. – 199 с. 

28. Неменко, А. В. Крым – 42 : Керченско-Феодосийская операция / А. В.  

Неменко. – Москва : Яуза, 2018. – 348 с. –  ISBN 978-5-6040910-6-7. 

29. Пирогов, А. И. Крепость солдатских сердец / А. И. Пирогов. – Москва : 

Советская Россия, 1974. – 160 с. 

30. Штыков, Н. Г. Полк принимает бой / Н. Г. Штыков. – Москва : 

Воениздат, 1979. – 159 с. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

                              ГОРОД-ГЕРОЙ  

     КИЕВ 
 

Внезапный удар по городу Киеву немецкие войска 

нанесли с воздуха 22 июня 1941 года – в самые первые часы войны, а 6 

июля уже был создан комитет по его обороне. С этого дня началась 

героическая борьба за город, которая продолжалась целых 72 дня.   

Защищали Киев не только советские солдаты, но и простые жители. 

Огромные усилия прилагали для этого отряды народного ополчения, 

которых к началу июля насчитывалось девятнадцать. Также из числа 

горожан было сформировано 13 истребительных батальонов, а всего в 

защите Киева приняло участие 33 тыс. человек из жителей города. В те 

тяжелые июльские дни киевляне построили более 1400 дотов, вручную 

вырыли 55 километров противотанковых рвов.  

    Отвага и мужество героев защитников остановили вражеское 

наступление на первой линии укреплений города. Взять Киев с налета 

фашистам не удалось. Однако 30 июля 1941 г. фашистская армия 

предприняла новую попытку штурма города. Десятого августа ей удалось 

прорвать оборону на его юго-западной окраине, однако совместными 

усилиями народного ополчения и регулярных войск удалось дать 

достойный отпор противнику. К 15 августа 1941 г. ополчение отбросило 

гитлеровцев на прежние позиции. Потери врага под Киевом насчитывали 

больше 100 тыс. человек. Больше прямых штурмов города гитлеровцы не 

предпринимали, под ним надолго «увязли» в боях семнадцать немецко-

фашистских дивизий. Такое длительное сопротивление защитников города 

вынудило врага отозвать часть сил из наступления в московском 

направлении и перебросить их на Киев, в силу чего, советские солдаты 

были вынуждены отступить 19 сентября 1941 года.  

    Занявшие город немецко-фашистские захватчики нанесли ему огромный 

урон, установив режим жестокой оккупации. Более 200 тыс. киевлян было 

уничтожено, а около 100 тыс. человек отправлено в Германию на 

принудительные работы. Жители города оказывали активное 

сопротивление фашистам. В Киеве было организовано комсомольское и 

коммунистическое подполье, которое боролось с нацистским режимом. 

Подпольщики-герои уничтожили сотни фашистов, взорвали 500 немецких 

автомобилей, пустили под откос 19 поездов, сожгли 18 складов.  

     

 



12 

 

 

Киев был освобожден 6 ноября 1943 года. В честь подвига советских 

граждан, Президиум Верховного Совета СССР в 1961 году учредил новую 

награду – медаль «За оборону Киева». 
 

8 мая 1965 года Киеву было присвоено 

звание Города-Героя. 
 

 
 

31. Возненко, В. В. Освобождение Киева : Осень 1943 г. / В. В. Возненко, 

Г. М. Уткин. – Москва : Воениздат, 1953. – 176 с. 

32. Григорович, Д. Ф. Киев – город-герой / Д. Ф. Григорович. – Москва : 

Воениздат, 1978. – 156 с. 

33. Кондратенко, В. А. Полюшко-поле : роман / В. А. Кондратенко. –  

Москва : Воениздат, 1977. – 296 с.  

34. Крайнюков, К. В. От Днепра до Вислы / К. В. Крайнюков. – Москва : 

Воениздат, 1971. – 344 с. 

35. Москаленко, А. З. Киев  : документальная повесть в письмах, 

дневниках и воспоминаниях участников исторической эпопеи защиты и 

освобождения города в 1941-1943 гг. / А. З. Москаленко. – Москва : 

Политиздат, 1978. – 188 с.  

36. Нуждин, О. И.  Битва за Киев. 1941 год Москва / О. И. Нуждин. – 

Москва : Яуза, 2017. – 384 с. –  ISBN 978-5-9067-1689-7. 

37. Статюк, И. Оборона Киева, 1941 / И. Статюк. – Москва : Цейхгауз, 

2006. – 39 с. – ISBN 978-5-9403-8109-9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 
 

 

ГОРОД-ГЕРОЙ 

 ЛЕНИНГРАД (САНКТ-ПЕТЕРБУРГ) 

                            
    Ленинград – колыбель пролетарской 

революции 1917 года, был особым городом для 

СССР, поэтому в планах гитлеровского командования было полное его 

уничтожение и истребление населения. Ожесточенные бои на подступах к 

Ленинграду начались 10 июля 1041 г. Численное превосходство 

изначально было на стороне противника: почти в 2,5 раза больше солдат, в 

10 раз – самолетов, в 1,2 раза – танков и почти в 6 раз – минометов. В 

итоге 8 сентября 1941 г. года гитлеровцам удалось захватить 

Шлиссельбург и таким образом, взять под свой контроль исток Невы. В 

результате Ленинград был блокирован с суши (отрезан от Большой земли). 

     С этого момента началась печально известная 900-дневная блокада 

города, продолжавшаяся до января 1944 г. Несмотря на начавшийся 

ужасный голод и непрерывные атаки врага, в результате которых погибли 

почти 650 000 жителей Ленинграда, они показали себя настоящими 

героями, все свои силы направлявшими на борьбу с фашистскими 

захватчиками. 

     Примечательными фактами в истории военной летописи города на Неве 

стали следующие цифры: более 500 тысяч ленинградцев выходили на 

работы по строительству оборонительных сооружений; ими были 

построены 35 км баррикад и противотанковых препятствий, а также более 

4 000 дзотов и дотов; оборудовано 22 000 огневых точек. Ценой 

собственного здоровья и жизней мужественные ленинградцы-герои дали 

фронту тысячи полевых и морских орудий, отремонтировали и выпустили 

с конвейера 2 000 танков, изготовили 10 млн. снарядов и мин, 225 000 

автоматов и 12 000 минометов. 

     Первый прорыв блокады Ленинграда произошел 18 января 1943 г 

усилиями войск Волховского и Ленинградского фронтов, когда между 

линией фронта и Ладожским озером был образован коридор 8-11 км 

шириной. А через год Ленинград был полностью освобожден.  

     22 декабря 1942 г. Указом Президиума ВС СССР была учреждена 

медаль «За оборону Ленинграда», которой удостоились около 1,5 млн. 

защитников города. Впервые городом-героем Ленинград был назван в 

приказе Сталина от 1 мая 1945 г. 

      



14 

 

 

Трагическим событиям 1941-44 гг. в городе на Неве посвящено 

множество памятников и монументов. 9 мая 1975 г, в честь 30-летия 

Победы в Великой отечественной войне, был открыт Мемориал героям - 

защитникам Ленинграда. Он представляет собой территорию, площадью 

1200 кв. м, с величественным гранитным обелиском в центре разорванного 

кольца, внутри расположены скульптурные композиции «Защитники 

города», «Блокада». В подземной части размещен музей, содержащий 

вещественные экспонаты и документы, отражающие подвиг 

мужественных защитников Ленинграда и его жителей во время войны. 

     Скорбным памятником, посвященным ленинградцам – жертвам войны, 

является Пискаревское кладбище, торжественное открытие которого 

состоялось 9 мая 1960 г. Монумент «Родина – мать» – его центральная 

фигура. Он представляет собой величественную фигуру женщины с 

гирляндой из дубовых листьев в руках, оплетенных траурной лентой. Так 

«Родина – мать» оплакивает своих героев. Частью Пискаревского 

кладбища стала и траурная стелла с горельефами, изображающими 

эпизоды из жизни и борьбы героев города Ленинграда. 

 

8 мая 1965 года Ленинграду присвоено звание «Город-Герой». 
 

 
 

38. Алексеев, С. П. Рассказы об обороне Ленинграда / С. П. Алексеев. – 

Москва : Дрофа, 2003. – 76 с. – ISBN 5-7107-6921-5. 

39. Верейская, Е. Н. Три девочки : повесть / Е. Н. Верейская. – Санкт-

Петербург : Речь, 2015. – 222 с. – ISBN 978-5-9268-1595-2. 

40. Герман, Ю. П. Вот как это было : повесть / Ю. П. Герман. – Санкт-

Петербург : Речь, 2016. – 96 с. – ISBN 978-5-9268-15-2-1.       

41. Гранин, Д. А. Наш комбат : повести и рассказы / Д. А. Гранин. – 

Москва : АСТ : ВЗОИ, 2004. – 446 с. – ISBN 5-17-024314-6.  

42. Зубаков, В. Е. Ленинград – город-герой / В. Е. Зубаков. – Москва : 

Воениздат, 1981. – 215 с.  

43. Кочетов, В. А. Ленинградские повести / В. А. Кочетов. – Москва : 

Воениздат, 1981. – 432 с. 

44. Крестинский, А. А. Мальчики из блокады : рассказы и повесть / А. А.  

Крестинский. – Санкт-Петербург : Речь, 2021. – 222 с. – ISBN 978-5-9268-

3556-1. 

45. Лихачев, Д. С. Моя война ; В блокадном Ленинграде / Д. С. Лихачев. – 

Москва : Алгоритм, 2017. – 238 с. –  ISBN 978-5-906979-93-3. 



15 

 

 

46. Михайлов, В. В. Ленинград : страницы героической защиты города, 

1941-1944 / В. В. Михайлов. – Москва : Политиздат, 1980. – 199 с. 

47. Мосунов, В. А. Битва за Ленинград. Неизвестная оборона / В. А. 

Мосунов. – Москва : Яуза : Эксмо, 2014. – 384 с. – ISBN 978-5-699-69587-

4. 

48. Помозов, Ю. Ф. Блокадная юность : повесть: / Ю. Ф. Помозов. – 

Ленинград : Детская литература, 1989. – 143 с. – ISBN 5-08-000152-6. 

49. Сухачев, М. П. Дети блокады : повесть / М. П. Сухачев. – Москва : 

Детская литература, 2023. – 268 с. – ISBN 978-5-08-007167-6. 

50. Тихонов, Н. С. Ленинградские рассказы / Н. С. Тихонов – Ленинград : 

Детская литература, 1977. – 190 с. 

51. Чаковский, А. Б. Блокада : роман / А. Б. Чаковский. – Москва : 

Художественная литература, 1983. – 663 с. 

52. Чернышев, А. А. Балтийский флот в битве за Ленинград. 1941 г. / А. А. 

Чернышев. – Москва : Вече, 2014. – 384 с. – ISBN 978-5-4444-1662-4 

53. Чуковский, Н. К. Балтийское небо : роман / Н. К. Чуковский. – Москва : 

Детская литература, 1980. – 479 с. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
 

                        ГОРОД-ГЕРОЙ 

                               МИНСК 
 

 В историю Великой Отечественной войны 

Белоруссия вошла как страна партизан, а её столица – как город-

боец. 

    Минск с первых дней Великой Отечественной войны оказался в самом 

центре сражений, так как находился на направлении главного удара 

гитлеровцев, на Москву. Передовые части войск врага подошли к городу 

26 июня 1941 г. Их встретила всего лишь одна 64-я стрелковая дивизия, 

которая только за три дня ожесточенных боев уничтожила около 300 авто- 

и бронемашин противника, а также много танковой техники. Двадцать 

седьмого июня гитлеровцев удалось отбросить назад, на 10 км от Минска – 

это снизило ударную силу и темп продвижения фашистов на восток. Тем 

не менее, после упорных и тяжелых боев, 28 июня советские войска были 

вынуждены отступить и оставить город. 

    Фашисты установили в Минске жесткий оккупационный режим, в 

течение которого они уничтожили огромное количество, как 

военнопленных, так и мирных жителей города. Но мужественные минчане 

не покорились врагу, в городе начали создаваться подпольные группы и 

диверсионные отряды, в которых состояли даже антифашисты зарубежных 

стран. На счету этих героев свыше 1500 диверсий, в результате которых, в 

Минске было взорвано несколько объектов военного и административного 

значения, а также неоднократно выводился из строя городской 

железнодорожный узел. 

    3 июля 1944 года  Минск освободили. Здесь оказалась зажатой в 

огненном кольце стотысячная армия противника. Но какими страданиями, 

какими жертвами досталась свобода! Город был разрушен и сожжён на 83 

процента. Из 32 довоенных предприятий сохранилось 19. За время войны 

погибло около 70 тысяч минчан. 

    За проявленное мужество и героизм 600 участников минского подполья 

были награждены орденами и медалями, 8 человек получили звание Героя 

Советского Союза. 

 

26 июня 1974 года Минску присвоено звание «Город-Герой» 

 

 

 



17 

 

 

 

 
 

54. Андреев, П. А. Повесть о моем друге / П. А. Андреев. – Москва : 

Молодая гвардия, 1979. – 304 с. 

55. Дайнес, В. О. Операция «Багратион» : Освобождение Белоруссии / В. 

О. Дайнес. – Москва : Вече, 2020. – 32 с. – ISBN 978-5-4484-1872-3.   

56. Жилин, В. А. Операция «Багратион» : Освобождение Белоруссии / В. 

А. Жилин. – Москва : Олма-Пресс, 2004. – 486 с. – ISBN 5-224-04603-3. 

57. Матуковский, Н. Е. Минск : документальная повесть о 1100 днях 

героической борьбы минчан против гитлеровских оккупантов, 1941 – 1944 

/ Н. Е. Матуковский. – Москва : Политиздат, 1982. – 127 с. 

58. Мележ, И. П. Минское направление : роман / И. П. Мележ ; пер. с 

белорус. Л. Шапиро. – Москва : Воениздат, 1956. – 694 с. 

59. Новиков, И. Г. Минск – город-герой / И. Г. Новиков. – Москва : 

Воениздат,1986. – 157 с.  

60. Симонов, К. М. Последнее лето : роман / К. М. Симонов. – Москва : 

АСТ : Астрель : Полиграфиздат, 2012. – 636 с. – ISBN 978-5-17-066982-0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

ГОРОД-ГЕРОЙ 

МОСКВА 
 

В агрессивных планах фашисткой Германии захват 

Москвы имел первостепенное значение, так как именно с ее 

падением связывалась полная победа немецких войск над СССР. 30 

сентября 1941 г. фашистские генералы отдали приказ о наступлении на 

Москву. 

     Для захвата города была разработана спецоперация под кодовым 

названием «Тайфун», в соответствии с которой были предприняты два 

крупных наступления на столицу нашей Родины в октябре и ноябре 1941 г. 

Силы были неравными. Для первой крупномасштабной операции 

гитлеровское командование использовало 74 дивизии (включая 22 

моторизированных и танковых), 1,8 млн. офицеров и солдат, 1390 

самолетов, 1700 танков, 14000 минометов и орудий. Вторая операция 

насчитывала 51 боеспособную дивизию. Вот таким ураганом мечтали 

фашисты ворваться в Москву. Обойти ее с севера, с юга, схватить наши 

армии в огромные клещи и  уничтожить.  Немецко-фашистская армия 

имела преимущество в танках, самолетах, артиллерии, пехоте.   

     Со стороны советских войск, вставших на защиту города-героя, 

насчитывалось 1,2 млн. человек, 677 самолетов, 970 танков и 7600 

минометов и орудий. 

     Вся страна встала на защиту столицы. Руководил защитой Москвы 

командующий Западный фронтом, генерал армии Г. K. Жуков, 

впоследствии маршал, выдающийся полководец, герой Великой 

Отечественной войны. 

    В результате завязавшейся ожесточенной битвы, которая продолжалась 

более 200 дней, враг был отброшен к западу от Москвы на 80-250 км. 

Фашисты не смогли прорваться к Москве.  Гигантское оборонительное 

сражение на подступах к столице выиграли наша армия и наш народ. И не 

просто выиграли.  

    На полях Подмосковья был развеян миф о непобедимости германской 

армии. 

    За образцовое выполнение боевых заданий 36 тысяч защитников - 

города были награждены различными орденами и медалями, а 110 человек 

– удостоены звания «Герой Советского Союза». Медалью «За оборону 

Москвы» были награждены более миллиона воинов. 

8 мая 1965 года Москве присвоено звание «Город-Герой». 



19 

 

 
 

 
 

61. Бакланов, Г. Я. Навеки девятнадцатилетние / Г. Я. Бакланов. – Москва : 

Вагриус : Вече, 2009. – 349 с. – ISBN 978-5-9697-0772-6. 

62. Бек, А. А. Волоколамское шоссе : роман / А. А. Бек. – Москва : Вече, 

2018. – 574 с. – ISBN 978-5-4484-0366-8. 

63. Внуков, Н. А. Москва за нами : рассказ / Н. А. Внуков. – Ленинград : 

Детская литература, 1985. – 48 с. 

64. Воробьев, Е. З. Москва : близко к сердцу / Е. З. Воробьев. – Москва : 

Политиздат, 1986. – 479 с. 

65. Воробьев, К. Д. Убиты под Москвой : повести  и рассказы / К. Д. 

Воробьев. – Москва : Детская литература, 1990. – 284 с. – ISBN 978-5-08-

005392-4.  

66. Выродов, И. Я. Москва – город-герой / И. Я. Выродов. – Москва : 

Воениздат, 1978. – 215 с. 

67. Захаров, С. Е. На подмосковных рубежах / С. Е. Захаров, Ю. И. Зверев. 

– Москва : ДОСААФ, 1984. – 112 с. 

68. Кошкин, И. В. За нами Москва / И. В. Кошкин. – Москва : Эксмо, 2016. 

– 320 с. – ISBN 978-5-699-94064-6. 

69. Руденко, С. И. Крылья Победы / С. И. Руденко. – Москва : Воениздат, 

1976. – 412 с. 

70. Сульдин, А. В. Битва за Москву. Полная хроника – 203 дня / А. В. 

Сульдин. – Москва : АСТ, 2014. – 160 с. 

71. Шапошников, Б. М. Битва за Москву / Б. М. Шапошников. – Москва : 

Эксмо, 2009. – 636 с. – ISBN 978-5-699-32514-6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



20 

 

 

ГОРОД-ГЕРОЙ 

МУРМАНСК 
    Военная история Мурманска 

обусловлена наступлением в 1941 году 

немецко-фашистской армии сразу по нескольким фронтам. Так 

для захвата земель Заполярья, со стороны Норвегии и Финляндии, был 

развернут фронт «Норвегия». В планах фашистских захватчиков было 

нападение на Кольский полуостров. Оборона полуострова была развернута 

на Северном фронте, полосе протяженностью в 500 км. Именно эти части 

прикрывали Мурманское, Кандалакшское и Ухтинское направления. В 

обороне участвовали корабли Северного флота и сухопутные войска 

Советской армии, защищая Заполярье от вторжения немецких войск.  

     Вражеское наступление началось 29 июня 1941 года, но наши солдаты 

остановили врага в 20-30 километрах от граничной линии. Ценой 

ожесточенных боев и безграничного мужества этих героев, линия фронта 

оставалась неизменной до 1944 года, когда наши войска начали 

наступление. Мурманск – один из тех городов, которые стали 

прифронтовыми с первых же дней войны. Вслед за Сталинградом, 

Мурманск становится лидером в печальной статистике: количество 

взрывчатых веществ на квадратный метр территории города превысило все 

мыслимые пределы: 792 авиационных налета и 185 тысяч сброшенных 

бомб – однако Мурманск выстоял и продолжал работать как портовый 

город. Под регулярными авианалетами простыми жителями-героями 

проводились разгрузка и погрузка кораблей, строительство бомбоубежищ, 

производство военной техники. За все военные годы Мурманский порт 

принял 250 судов, обработал 2 миллиона тонн различных грузов.  

     Не оставались в стороне и рыбаки-герои Мурманска – за три года им 

удалось выловить 850 тысяч центнеров рыбы, снабжая провиантом, как 

жителей города, так и бойцов Советской армии. Горожане, работавшие на 

верфях, отремонтировали 645 боевых судов и 544 обычных транспортных. 

Кроме того, в боевые, в Мурманске были переоборудованы еще 55 

рыболовецких судна.  

     В 1942 году основные стратегические действия развивались не на суше, 

а в суровых водах северных морей. Главной задачей фашистов была 

изоляция берегов СССР от выхода в море. Однако это им не удалось: в 

результате неимоверных усилий, героями Северного флота было 

уничтожено более 200 боевых кораблей и около 400 транспортных. А  

 



21 

 

 

осенью 1944 года флот изгнал противника из этих земель, и угроза захвата 

Мурманска миновала.  

     В 1944 году Президиум Верховного Совета СССР учредил медаль «За 

оборону Советского Заполярья». Подвиг города-героя Мурманска навсегда 

войдет в историю нашей Родины как символ стойкости и беспримерного 

героизма. 

  

Город Мурманск получил звание «Город-Герой» 6 мая 1985 года. 
 

 
    

72. Киселев, А. А. Мурманск – город-герой / А. А. Кисклев. – Москва : 

Воениздат, 1988. – 189 с. – ISBN 5-203-00048-4. 

73. Кузнецов, Н. А. Полярные конвои : Вторая мировая война в Советской 

Арктике / Н. А. Кузнецов. – Москва : Паулсен, 2014. – 30 с. – ISBN 978-5-

98797-082-9. 

74. Соболев, А. П. Безумству храбрых... : повесть / А. П. Соболев. – 

Москва : Детская литература, 1975. – 143 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 
 

                             ГОРОД-ГЕРОЙ 

                      НОВОРОССИЙСК 
  

    После того, как советские войска сорвали 

немецкий план проведения захватнических операций в кавказском 

направлении, гитлеровское командование начало атаки на Новороссийск. 

С его захватом связывалась поэтапное продвижение вдоль южного 

побережья Черного моря и захват Батуми.  

     Для защиты города Новороссийска 17 августа 1942 года был создан 

Новороссийский оборонительный район, в который входили 47-ая армия, 

моряки Азовской военной флотилии и Черноморского флота. В городе 

активно создавались отряды народного ополчения, строилось более 200 

огневых оборонных точек и командных пунктов, была оборудована полоса 

противотанковых и противопехотных препятствий, длиной более тридцати 

километров. Особо отличились в борьбе за Новороссийск корабли 

Черноморского флота. Так, в начале сентября 1942 г, эскадронный 

миноносец «Сообразительный» и лидер «Харьков» нанесли мощные 

артиллерийские удары по скоплениям немецких войск на подступах к 

городу.  

     Несмотря на героические усилия защитников Новороссийска, силы 

были неравными, и 7 сентября 1942 г. врагу удалось войти в город и 

захватить в нем несколько административных объектов. Но уже через 

четыре дня гитлеровцы были остановлены в юго-восточной части города и 

перешли к оборонительной позиции.  

     Победоносную запись в историю битвы за освобождение 

Новороссийска внесла высадка в ночь на 4 февраля 1943 г. морского 

десанта, возглавляемого майором Кунниковым. Это произошло на южном 

рубеже города-героя, в районе населенного пункта Станички.  

Своеобразный плацдарм, площадью в 30 кв. километров, вошел в летопись 

Великой Отечественной войны под названием «Малая земля». Он стал 

отправной точкой по разгрому фашистов в черте города и порта, в которых 

они построили более 500-ста оборонительных сооружений.  Сражение за 

Новороссийск длилось 225 дней и закончилась полным освобождением 

города-героя 16 сентября 1943 г.  

     За мужество и отвагу, проявленные в боях, 21 защитник Новороссийска 

и Малой земли был удостоен звания Герой Советского Союза. Еще сотни 

 



23 

 

 

таких же героев из солдат и офицеров были награждены почетными 

орденами и медалями.  

  

14 сентября 1973 г, в честь 30-тия победы над силами вермахта 

 при защите Северного Кавказа,  

Новороссийск получил звание «Город-Герой». 
 

 
 

75. Камалов, Х. Х. Морская пехота в боях за Родину / Х. Х. Камалов. – 

Москва : Воениздат, 1983. – 221 с. 

76. Камбулов, Н. И. Город-герой Новороссийск / Н. И. Камбулов. – Москва 

: Малыш, 1979. – 26 с. 

77. Колесов, Н. В. В памяти и в сердце – навсегда. Новороссийский 

репортаж / Н. В. Колесов. – Москва : Политиздат, 1975. – 111 с. 

78. Минаков, В. И. Командиры крылатых линкоров : записки морского 

летчика / В. И. Минаков. – Москва : ДОСААФ, 1981. – 384 с. 

79. Соколов, Г. В. Мы с Малой земли : документальные рассказы / Г. В. 

Соколов. – Москва : Прогресс, 1983. – 381 с. 

80. Шиян, И. С. Новороссийск – город-герой / И. С. Шиян. – Москва : 

Воениздат, 1982. – 175 с. 

81. Шиян, И. С. Ратный подвиг Новороссийска / И. С. Шиян. – Москва : 

Воениздат, 1977. – 157 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



24 

 

 

                             ГОРОД-ГЕРОЙ  

     ОДЕССА 
                         

    В августе 1941 г. Одесса была полностью окружена 

гитлеровскими войсками. Ее героическая оборона 

длилась 73 дня, на протяжении которых советская армия и отряды 

народного ополчения защищали город от вторжения врага. С материковой 

стороны Одессу обороняла Приморская армия, с моря – корабли 

Черноморского флота, при поддержке артиллерии с берега. На взятие 

города противник бросил силы, в пять раз превосходящие по численности 

его защитников. 

     Первый большой штурм Одессы немецко-фашистские войска 

предприняли 20 августа 1941 г. На взятие города было брошено 17 

дивизий и 7 бригад противника, но героические советские войска 

остановили их наступление в 10-14 километрах от городских рубежей.  

Ежедневно 10-12 тысяч женщин и детей копали окопы, устанавливали 

мины, натягивали проволочные заграждения. Всего за время обороны, 

руками жителей было поставлено 40 тысяч мин, вырыто более 250 

километров противотанковых рвов, на улицах города сооружено около 250 

заградительных баррикад. Руками подростков, работавших на заводах и 

фабриках, было сделано порядка 300 тысяч ручных гранах и столько же 

противотанковых, и противопехотных мин. За месяцы обороны 38 тысяч 

простых жителей-героев Одессы перебрались в старинные одесские 

катакомбы, простирающиеся на многие километры под землей, чтобы 

принять участие в обороне родного города. 

     В конце сентября Верховная Ставка перебросила войска, оборонявшие 

Одессу, на защиту Крымского полуострова. На кораблях Черноморского 

флота, с Одесского побережья в Крым, скрытно было переправлено 86 

тысяч солдат и 15 тысяч жителей Одессы, а также большая часть 

оборонительной техники. Героическая защита Одессы на 73 дня 

блокировала армию врага. Благодаря самоотверженности советских войск 

и героев народного ополчения более 160 000 немецких солдат было убито, 

уничтожено 200 самолетов и 100 танков противника. 

Но город все же был взят 16 октября 1941 г. С этого дня началась 

беспощадная партизанская борьба с захватчиками: 5 тысяч солдат и 

офицеров было уничтожено одесскими партизанами - героями, пущено 

под откос 27 эшелонов с вражеской военной техникой, взорвано 248 

машин.  



25 

 

     

Освобождена Одесса была 10 апреля 1944 года, а 1 мая 1945 г. в приказе 

Верховного главнокомандующего впервые была названа Городом-героем. 

Официально звание «Города‑Героя» было  

присвоено Одессе 8 мая 1965 года. 
 

 
 

82. Воинов, А. И. Западня : роман / А. И. Воинов.  – Москва : Детская 

литература, 1973 г. – 351 с.  

83. Деревянко, К. И. На трудных дорогах войны. Подвиг Одессы / К. И. 

Деревянко. – Москва : Вече, 2015.  – 384 с. – 978-5-4444-2352-3. 

84. Карпов, В. В. Полководец. Война генерала Петрова : повесть / В. В. 

Карпов. – Москва : Современник, 1985. – 528 с.  

85. Кулаков, Н. М. Доверено флоту / Н. М. Кулаков. – Москва : Воениздат, 

1985. – 90 с. 

86. Савченко, В. А. Оборона Одессы : 73 дня героической обороны города / 

В. А. Савченко. – Москва : Центрполиграф, 2011. – 445 с. – ISBN 978-5-

227-03050-4. 

87. Усыченко, Ю. И. Одесса : страницы героической защиты и 

освобождения города-героя : 1941 – 1944 / Ю. И. Усыченко. – Москва : 

Политиздат, 1978. – 174 с. 

88. Фадеев, А. В. Героическая оборона Одессы в 1941 году / А. В. Фадеев. 

– Москва : Политиздат, 1955. – 80 с.  

89. Череватенко, А. Т. Небо Одессы, 1941-й / А. Т. Череватенко. – Одесса : 

Маяк, 1978. – 176 с. 

90. Юновидов, А. С. Оборона Одессы. 1941. Первая битва за Черное море / 

А. С. Юновидов. – Москва : Вече, 2011. – 432 с. – 978-5-9533-5599-5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



26 

 

 

                          ГОРОД-ГЕРОЙ  

                         СЕВАСТОПОЛЬ 
                               

 К началу Великой Отечественной войны город 

Севастополь был крупнейшим портом на Черном море и главной военно-

морской базой страны. Его героическая защита от немецко-фашисткой 

агрессии началась 30 октября 1941 г. и продолжалась 250 дней, войдя в 

историю, как образец активной, длительной обороны приморского города 

в глубоком тылу врага.  

     Захватить Севастополь сходу немцам не удалось, так как его гарнизон 

насчитывал 23 тысячи человек и имел 150 береговых и полевых орудий. 

Но затем, до лета 1942 г, они предприняли еще три попытки захвата 

города. Первый раз Севастополь подвергся атаке 11 ноября 1941 г. 

Немецко-фашистская армия 10 дней подряд пытались прорваться к городу  

силою четырех пехотных дивизий, но безуспешно. Им противостояли 

советские силы флота и сухопутных войск, объединенные в 

Севастопольский оборонительный район. В этом сражении враг потерял 

150 единиц танковой техники, 131 самолет и около 15 тысяч солдат и 

офицеров.  

     Вторую попытку овладеть городом гитлеровцы предприняли в период с 

7 по 31 декабря 1941 г. На этот раз в их распоряжении было семь пехотных 

дивизий, две горно-стрелковые бригады, свыше 150 танков, 300 самолетов 

и 1275 орудий и минометов. Но и эта попытка агрессии провалилась. К 

концу весны 1942 г, немцы стянули к Севастополю 200 тысяч солдат, 600 

самолетов, 450 танков и более, чем 2 тысячи орудий и минометов. Им 

удалось блокировать город с воздуха и увеличить свою активность на 

море, в результате чего мужественным защитникам города пришлось 

отступить. Несмотря на это герои-защитники Севастополя нанесли 

серьезный урон силам немецко-фашистских войск и нарушили их планы 

на южном крыле фронта.  

     Бои за освобождение Севастополя начались 15 апреля 1944 г, когда 

советские воины вышли к оккупированному городу. Особенно 

ожесточенные сражения велись на участке, прилегающем к Сапун-горе. 

Девятого мая 1944 г., солдаты 4-го Украинского фронта, совместно с 

моряками Черноморского флота освободили Севастополь. За боевые 

отличия 44 воинам, участвовавшим в тех битвах, было присвоено звание 

Героя Советского Союза, свыше 39 000 человек получили медаль «За 

оборону Севастополя».  



27 

 

 

Звание «Город-Герой» Севастополь получил 8 мая 1965 г. 
 

 
 

91. Азбукин, Б. П. Ленькин салют / Б. П. Азбукин. – Москва : Молодая 

гвардия, 1975. – 86 с.  

92. Алексеев, С. П. Оборона Севастополя 1941-1943 ; Сражение за Кавказ 

1942-1944 : рассказы  / С. П. Алексеев. – Москва : Детская литература, 

2015. – 174 с. – ISBN 978-5-08-005360-3. 

93. Ворков, С. С. Не забывай нас, Севастополь : повесть / С. С. Воронов,  

А. Силаков. – Ленинград : Детская литература, 1985. – 157 с. 

94. Гармаш, П. Е. За родной Севастополь / П. Е. Гармаш. – Москва : 

Молодая гварди, 1983. – 287 с. 

95. Гармаш, П. Е. Севастополь – город-герой / П. Е. Гармаш. – Москва : 

Воениздат, 1983. – 128 с. 

96. Крапивин, В. П. Трое с площади Карронад : повесть / В. П. Крапивин. – 

Москва : АСТ, 2004. – 379 с. – ISBN 5-94643-152-8. 

97. Неверов, И. М. Севастополь : страницы героической защиты и 

освобождения города-героя, 1941 – 1944 / И. М. Неверов. – Москва : 

Политиздат, 1983. – 206 с. 

98. Падалка, Ю. В. Пароль: «Севастополь» / Ю. В. Падалка. – Савастополь 

: Телескоп, 2010. – 224 с. –  ISBN 978-966-1539-09-8. 

99. Свиридов, Г. И. Севастополь в огне : роман / Г. И. Свиридов. – Москва 

: Вече, 2014. – 351 с. – ISBN 978-5-4444-2180-2. 

100. Соколов, Г. В. Нас ждет Севастополь / Г. В. Соколов. – Москва : 

Советский писатель, 1981. – 656 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



28 

 

  

                            ГОРОД-ГЕРОЙ 

                              СМОЛЕНСК 

 
 С началом Великой Отечественной войны 

Смоленск оказался на пути главного удара фашистских войск по 

направлению к Москве. Первой бомбардировке город подвергся 24 июня 

1941 г., а спустя 4 дня гитлеровцы совершили на Смоленск вторую 

воздушную атаку, в результате которой была полностью разрушена 

центральная часть города. 10 июля 1941 г началось знаменитое 

Смоленское сражение, в котором Красная Армия постоянными 

контратаками пыталась остановить наступающих немцев. «Битва на 

смоленской дуге» продлилась до 10 сентября.  

    На защиту города - героя, а также столицы нашей родины встали 

солдаты Западного фронта Красной Армии. Противник превосходил их 

численностью в людских ресурсах, артиллерии и самолетах (в 2 раза), а 

также в танковой технике (в 4 раза). В этой битве Красная Армия понесла 

тяжелейшие потери – более 700 тыс. человек, но задержка под Смоленском 

не дала немцам выйти к Москве до наступления осенней распутицы и 

наступления холодов, а в конечном итоге к срыву всего плана 

«Барбаросса».  

    В самом городе-герое Смоленске было сформировано три 

истребительных батальона и один батальон милиции. Активно помогали 

советским бойцам и его жители, они рыли противотанковые рвы и окопы, 

сооружали взлетные площадки, строили баррикады и ухаживали за 

ранеными. Несмотря на героические усилия защитников Смоленска, 29 

июля 1941 г. гитлеровцам удалось войти в город. Оккупация продлилась 

до 25 сентября 1943 г, но и в течение этих страшных для Смоленска лет, 

его жители продолжали бороться с врагом, создавая партизанские отряды 

и ведя подпольную подрывную деятельность.  

     Решающей битвой в ходе Смоленского сражения была битва за 

ликвидацию Ельнинского выступа. В ходе ее, советские солдаты-герои 

разгромили пять дивизий фашистов и 6 сентября 1941 г. освободили город 

Ельню, остановив тем самым наступление гитлеровцев на московском 

направлении фронта. Частям отличившимся в битве под Ельней были 

присвоены звания Гвардейских.  

     За мужество и героизм, проявленные в тылу врага и в рядах Советской 

Армии, 260 уроженцев Смоленской области были удостоены званий Героя 

 



29 

 

 

Советского Союза и 10 тысяч партизан и подпольщиков награждены 

орденами и медалями. 

 

Звание «Город-Герой» Смоленску было присвоено 6 мая 1985 года. 
 

 
 

101. Авдеев, А. И. Там помнят о нас / А. И. Авдеев. – Москва : Молодая 

гвардия, 1985. – 159 с. 

102. Баженов, А. Н. В боях под Смоленском / А. Н. Баженов, В. П. Шевчук. 

– Москва : Московский рабочий, 1984. – 63 с. 

103. Еременко, А. И. Смоленское сражение / А. И. Еременко. – Москва : 

Вече, 2012. – 352 с. – ISBN 978-5-9533-6401-0. 

104. Максимов, Е. В. Смоленск : страницы героической защиты и 

освобождения города, 1941 – 1943 / Е. В. Максимов. – Москва : 

Политиздат, 1990. – 240 c. – ISBN 5-250-00845-3. 

105. Мощанский, И. Б. У стен Смоленска / И. Б. Мощанский. – Москва : 

Вече, 2011. – 295 с. – ISBN 978-5-9533-5549-0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 
 

ГОРОД-ГЕРОЙ 

ТУЛА 
 

К октябрю 1941 года фашистским захватчикам, 

мечтавшим о захвате Москвы, удалось довольно сильно продвинуться 

вглубь России, что объяснялось большими преимуществами в их боевой 

технике. Немецкий генерал Гудериан смог перед выходом к Туле взять 

город Орел, который был застигнут врагом врасплох. До Тулы оставалось 

всего 180 км, причем в городе не было никаких войсковых частей, кроме: 

одного полка НКВД, который охранял работающие здесь на всю мощность 

оборонные заводы, 732-го зенитно-артиллерийского полка, 

прикрывающего город с воздуха и истребительных батальонов, состоящих 

из рабочих и служащих. Ввиду этого, Ставка перебросила к Туле пятый 

воздушно-десантный корпус и 34-й пограничный полк, который охранял 

тыл Брянского фронта.  

     За город практически сразу же вспыхнули жестокие и кровопролитные 

бои, так как Тула была очередной ступенью для рвущегося к Москве 

противника. Также сразу после захвата Орла, Тула была переведена на 

военное положение. В ней были созданы рабочие истребительные отряды. 

Жители города опоясали Тулу лентами окопов, внутри города выкопали 

противотанковые рвы, установили надолбы и «ежи», построили баррикады 

и опорные пункты. Параллельно этому велась активная работа по 

эвакуации оборонных заводов.  

     Фашисты бросили на взятие Тулы свои отборные войска: три танковых 

дивизии, одну моторизованную и полк «Великая Германия». Вражеским 

силам мужественно противостали герои рабочей гвардии, а также чекисты 

и зенитчики. Несмотря на самые ожесточенные атаки, в которых 

участвовало со стороны противника около сотни танков, фашистам так и 

не удалось пробиться к Туле ни на одном участке сражений. Мало того, 

только за один день советские герои, оборонявшие город, сумели 

уничтожить 31 вражеский танк и истребить много пехоты.  

     В самом городе активно кипела оборонная жизнь. Телефонная станция 

помогала в налаживании связи между вышедшими из окружения частями 

советской армии, госпитали принимали раненых, на заводах 

ремонтировалась техника и оружие, защитники Тулы снабжались 

провиантом и теплой одеждой. В результате, город выстоял! Враг не смог 

его захватить.  



31 

 

     

 Не случайно Тулу справедливо называют арсеналом и щитом России.  

С первых дней Великой Отечественной войны тульские оружейники 

единодушно поддержали лозунг «Все для фронта, все для победы». Слова 

туляков не расходились с делом. Так, если в июле 1941 г. завод дал фронту 

88 тыс, самозарядных винтовок Токарева и 7 тыс. снайперских, то в 

августе – 100 тыс. винтовок Токарева и столько же снайперских. 

Оружейники не только самоотверженно трудились, но и храбро воевали. 

     За мужество, проявленное в боях и обороне, около 250 жителей Тулы 

были награждены званием «Герой Советского Союза». 

 

7 декабря 1976 г. Тула получила звание «Город-Герой»,  

с присвоением ей медали «Золотая Звезда». 
 

 
 

106. Галицан, А. С. Тула – город-герой / А. С. Галицан. – Москва : 

Воениздат, 1981. – 159 с. 

107. Панков, Ф. Д. Огненные рубежи : боевой путь 50-й армии в Великой 

Отечественной войне / Ф. Д. Панков. – Москва : Воениздат, 1984. – 248 с. 

108. Туманов, А. С. Тула : страницы хроники героической защиты города-

героя в 1941 году / А. С. Туманов. – Москва : Политиздат, 1985. – 190 c. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 
 

ГОРОДА ВОИНСКОЙ СЛАВЫ 
 

     Город воинской славы – почетное звание 

Российской Федерации, установленное 

Федеральным законом Российской Федерации от 

9 мая 2006 г. N 68-ФЗ О почетном звании 

Российской Федерации «Город воинской славы». 

Звание «Город воинской славы» присваивается 

указом Президента России городам Российской 

Федерации, на территории которых или в 

непосредственной близости от которых 

защитники Отечества проявили мужество, стойкость и массовый героизм, 

проявленные защитниками города в борьбе за свободу и независимость 

Отечества».  

     Список пополнялся несколько раз, в последний раз – в 2022 году. 

Сегодня в нем числятся 47 городов воинской славы, их названия выбиты 

на Аллее Славы в Александровском саду у стен Кремля.  

Города воинской славы: 

  В 2007 году в список городов воинской славы вошли Белгород, 

Курск, Орел, Владикавказ, Малгобек, Ржев, Ельня, Елец. 

  В 2008 году звания удостоились Воронеж, Луга, Полярный, 

Ростов-на-Дону, Туапсе, Великие Луки, Великий Новгород, 

Дмитров. 

  В 2009 год список пополнили Вязьма, Кронштадт, Наро-Фоминск, 

Псков, Козельск, Архангельск. 

  В 2010 году городами воинской славы назвали Волоколамск, 

Брянск, Нальчик, Выборг, Калач-на-Дону, Владивосток, Тихвин, 

Тверь. 

  В 2011 году звание получили Анапа, Колпино, Старый Оскол, 

Ковров, Ломоносов, Петропавловск-Камчатский, Таганрог. 

  В 2012 году в список вошли Малоярославец, Можайск, Хабаровск. 

  В 2015 году к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

звания «Город воинской славы» удостоились Старая Русса, 

Грозный, Гатчина, Петрозаводск и Феодосия. 

  В 2022 году в список также вошли Мариуполь и Мелитополь. 

 
 
 



33 

 

 
 
 

ПРОВЕРЬ СВОИ ЗНАНИЯ!  
 

1. ВИКТОРИНА «ЧТО ВЫ ЗНАЕТЕ О ГОРОДАХ-ГЕРОЯХ?» 

1. Сколько городов получили почётное звание «Город-герой»?  

2. Сколько крепостей получило почётное звание «Крепость-герой»?  

3. В ознаменовании какой первой юбилейной даты городам присвоено 

звание?  

4. Какие награды вручали к званию «Город-герой»?  

5. В каком городе находится известнейший памятник «Мамаев курган», на 

котором воздвигнут памятник «Родина-мать зовет!»?  

6. Какой город первым принял на себя удар немецко-фашистских войск?  

7. В каком городе защитники и жители скрывались в каменоломнях, а враг 

пытался вытравить их отравляющим газом?   

8. В каком городе, который хотя и был захвачен и оккупирован, но 

героическим эпизодом стало форсирование реки Днепр?  

9. Какой город, продержался в кольце блокады 872 дня?  

10. Какой город отличился самой крупной подпольной организацией 9 тыс. 

человек и количеством диверсий (1500)?  

11. Город, против которого враг бросил мощную группировку «Центр», 

которая была сломлена при помощи танковых дивизий М. Е. Катукова и И. 

В. Панфилова?  

12. По захвату этого города враг разработал план «Серебристая лисица». В 

защите города активно действовала авиация и флот, закрывая путь в 

Заполярье?  

13. В боях за какой город немеркнущей славой покрыли себя герои 

«Малой земли», которые 225 дней продолжали кровопролитные бои на 

плацдарме площадью в 30 квадратных километров?   

14. Героическая оборона какого города, изматывая противника, длилась 73 

дня? 

15. Город, выдержавший 250-дневную героическую оборону, жизнь 

которого ушла глубоко под землю, где были построены госпитали, школы, 

детские сады?   

16. Город, при защите которого, советская армия впервые использовала 

боевую артиллерийскую машину типа «Катюша»?   

17. Город, жители которого «угощали» противника пряниками?  

 

 
 

 



34 

 

 

 
 

2. «КАРТА ПОБЕДЫ» 

Определите названия Городов-героев на контурной карте 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 
 

 

3. «МОНУМЕНТЫ МУЖЕСТВА И СЛАВЫ» 

В каком Городе-герое находятся памятники и монументы 

 Великой Отечественной войны 

 

1 . Монумент «Мать-Родина» на Пискарёвском кладбище в … 

2 . Мамаев курган. Монумент «Родина-мать зовет» в … 

3 . «Могила Неизвестного солдата» в … 

4. Монумент «Мужество» в … 

5. Обелиск на вершине Кургана Славы в … 

6. Скульптурная композиция «Форсирование Днепра» в … 

7. Мемориал Защитникам Советского Заполярья в годы Великой 

Отечественной войны в … 

8. Обелиск Славы на горе Митридат в … 

9. Мемориал «Малая земля» в … 

10. Курган бессмертия в … 

11. Обелиск Славы на Сапун-горе в … 

12. Мемориал в честь героев – защитников … 

13. Стела на площади 10 апреля, дня освобождения … 

 

 

 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 
 

 

Абрамов, В. – 10 

Авдеев, А. И. – 29 

Азбукин, Б. П. – 27 

Акулов, М. Р. – 10 

Алексеев, М. Н. – 7 

Алексеев С. П. – 14, 27 

Алиев, Р. В. – 6 

Андреев, П. А. – 17 

Баженов, А. Н. – 29 

Бакланов, Г. Я. – 19 

Батов, П. И. – 10 

Бек, А. А. – 19 

Бешанов, В. В. – 6 

Бондарев Ю. В. – 7, 28 

Васильев, Б. Л. – 6 

Верейская, Е. Н. – 14 

Внуков, Н. А. – 19 

Возненко, В. В. – 12 

Воинов, А. И. – 25 

Ворков, С. С. – 27 

Воробьев, Е. З. – 19 

Воробьев, К. Д. – 19 

Выродов И. Я. – 19 

Галицан, А. С. – 31 

Гармаш, П. Е. – 27 

Герман, Ю. П. – 14 

Гранин, Д. А. – 14 

Григорович, Д. Ф. – 12 

Дайнес, В. О. – 17 

Деревянко К. И. – 25 

Еременко, А. И. – 29 

Жилин В. А. – 17 

Зайцев, В. Г. – 7 

Захаров, С. Е. – 19 

Золототрубов, А. М. – 8 

Зубаков, В. Е. – 14 

Зубков, А. И. – 10 

Ильина, Е. Я. – 8 

Камалов, Х. Х. – 23 

Камбулов, Н. И. – 10, 23 

Карпов, В. В. – 25 

Киселев А. А. – 21 

Князев, Г. Н. – 10 

Князюк В. К. – 6 

Колесов, Н. В. – 23 

Кондратенко, В. А. – 12 

Кочетов, В. А. – 14 

Кошкин, И. В. – 19 

Крайнюков, К. В. – 10 

Крапивин, В. П. – 27 

Крестинский А. А. – 14 

Кузнецов, Н. А. – 21 

Кулаков, Н. М. – 25 

Лихачев, Д. С. – 14 

Максимов, Е. В. – 29 

Матуковский, Н. Е. – 17 

Мележ, И. П. – 17 

Мелков, Л. А. – 10 

Минаков, В. И. – 23 

Михайлов В. В. – 14 

Морозов, В. П. – 8 

Москаленко, А. З. – 12 

Мосунов, В. А. – 15 

Мощанский, И. Б. – 29 

Неверов И. М. – 27 

Некрасов В. П. – 8, 29 

Неменко, А. В. – 8 

 

Новиков, И. Г. – 17 

Нуждин, О. И. – 12   

Очкин, А. Я. – 8 

Падалка, Ю. В. – 27 

Падерин, И. Г. – 8 

Панков, Ф. Д. – 31 

Першанин,  В. Н. – 8 

Пирогов, А. И. – 10  

Помозов Ю. Ф. – 15 

Прудников, М. С. – 6 

Руденко, С. И. – 19 

Савченко, В. А. – 25 

Свиридов, Г. И. – 27 

Симонов К. М. – 8, 17 

Смирнов, С. С. – 6 

Соболев, А. П. – 21 

Соколов Г. В. – 23, 27 

Сорокина, Л. П. – 8 

Статюк, И. – 12 

Сульдин, А. В. – 19 

Сухачёв М. П. – 15 

Тихонов, Н. С. – 15 

Туманов, А. С. – 31 

Усыченко, Ю. И. – 25 

Фадеев, А. В. – 25 

Хаметов, М. И. – 6 

Чаковский, А. Б. – 15 

Череватенко, А. Т. – 25 

Чернышев, А. А. – 15 

Чуковский Н. К. – 15 

Шапошников, Б. М. – 19 

Шиян, И. С. – 23 

Штыков, Н. Г. – 10 

Юновидов, А. С. – 25 

 
 

 



37 

 

 

 

 

«Народ, не знающий своего 

прошлого, не имеет будущего» 

                           М. Ломоносов 
 

 

 

 

 

 

ЧИТАЙТЕ, ЧТОБЫ УЗНАТЬ, КАКОЙ ЦЕНОЙ 

ЭТИ ГОРОДА ПОЛУЧИЛИ СВОЙ СТАТУС. 
 



38 

 

 

 
 

Все люди вспоминать должны 

Про подвиг городов – героев, 

Про залпы той большой войны, 

Про это мужество святое. 

Средь жизни вечной тишины 

Нам память не даёт покоя, 

Они на бой обречены 

С великой мощью огневою. 

Забыть не в силах никогда 

Их подвиг, что живёт веками, 

Мы пронесём через года. 

Они несли победы знамя, 

Пусть не погаснет их звезда, 

А подвиг вечно будет с нами. 

                                                            Дмитрий Ахременко 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 
 

 

 

 

НАШ АДРЕС: 

г. Орел, ул. Инженерная, д. 30. 

Тел.: 70 – 72 – 33 

E-mail: orlib09@mail.ru 

 

Сайт ЦБС города Орла: http://cbsorel.ru/ 

https://vk.com/cbcliborel 

https://ok.ru/group/70000001163525 

 

 

РЕЖИМ РАБОТЫ БИБЛИОТЕКИ: 

Ежедневно с 11.00 до 19.00 

Суббота с 10.00 до 18. 00 

Последний четверг каждого месяца – 

санитарный день 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:orlib09@mail.ru
http://cbsorel.ru/
https://vk.com/cbcliborel
https://ok.ru/group/70000001163525

